
Издается с 1930 года
До июля 2000 года

выходила ппод названием
«КОММУНАР»

ВЫХОДИТ ПО ПЯТНИЦАМ

№ 48 (14249)
2 ноября 2018 года

Первая городская газета

www.admpereslavl.ru

Всегда самые
свежие новости
ПЕРЕСЛАВЛЯ
в социальных сетях

@NewsPereslavl@NewsPereslavl

Подпишись
и будь в курсе
последних
СОБЫТИЙ!

16+

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.10.2018 № ПОС.03-1748/18 

г. Переславль-Залесский
Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги 
«Обеспечение доступа к архивным документам (копиям)

и справочно-поисковым средствам»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Законом Ярославской области от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении 
Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, вхо-
дящих в состав Переславского муниципального района, с городским окру-
гом город Переславль-Залесский и внесении изменений в Закон Ярос-
лавской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных 
образований Ярославской области», постановлением Администрации го-
родского округа города Переславля-Залесского от 27.06.2018 № ПОС.03-
0805/18 «Об организации местного самоуправления в переходный пе-
риод на территории городского округа города Переславля-Залесского», 
постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 21.03.2012 
№ 271 «Об утверждении порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления муниципальных услуг»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле-

ния муниципальной услуги «Обеспечение доступа к архивным докумен-
там (копиям) и справочно-поисковым средствам».

2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации г.Переславля-Залесского от 02.07.2012 

№ 869 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача архивных документов пользователям 
для работы в читальном зале»;

- постановление Администрации г.Переславля-Залесского от 18.08.2014 
№ ПОС.03-1276/14 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции г. Переславля-Залесского от 02.07.2012 № 869 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача архивных документов пользователям для работы в читальном 
зале архива»;

- постановление Администрации г.Переславля-Залесского от 01.12.2014 
№ ПОС.03-1854/14 «О внесении изменений в административный регла-
мент «Выдача архивных документов пользователям для работы в читаль-
ном зале архива»;

- постановление Администрации г.Переславля-Залесского от 15.12.2015 
№ ПОС.03-1814/15 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции города Переславля-Залесского от 02.07.2012 № 869 «Об утверж-
дении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача архивных документов пользователям для работы в чи-
тальном зале архива»;

- постановление Администрации г.Переславля-Залесского  от 19.08.2016 
№ ПОС.03-1142/16 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции г. Переславля-Залесского от 02.07.2012 № 869 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача архивных документов пользователям
для работы в читальном зале архива»;
-  постановление Администрации г.Переславля-Залесского от 09.02.2017 

№ ПОС.03-0118/17 «О внесении изменений в постановление Администра-
ции г. Переславля-Залесского от 02.07.2012 № 869 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
архивных документов пользователям для работы в читальном зале архива». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская не-
деля» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления г. Переславля-Залесского в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации г. Переславля-Залесского А.Г. Кибец.
Исполняющий обязанности 
Главы городского округа 
города Переславля-Залесского   В.А. Астраханцев

Утвержден
постановлением Администрации г. Переславля-Залесского

от 30.10.2018 № ПОС.03-1748/18    
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 
«Обеспечение доступа к архивным документам (копиям) 

и справочно-поисковым средствам».
I. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Обеспечение доступа к архивным документам (ко-
пиям) и справочно-поисковым средствам» (далее – Административный 
регламент) разработан в целях повышения качества предоставления 
и доступности  муниципальной услуги, создания комфортных условий 
для её получения. Административный регламент устанавливает сроки 
и последовательность административных процедур (административных 
действий) Администрации г. Переславля-Залесского (далее - Админи-
страция), порядок взаимодействия между ее органами и должностными 
лицами, а также взаимодействие Администрации с физическими или 
юридическими лицами (далее - заявители), а также учреждениями и ор-
ганизациями при предоставлении муниципальной услуги.

1.2. Описание заявителей:
Заявителями являются физические и юридические лица.
1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления 

муниципальной услуги:
Муниципальная услуга предоставляется архивным отделом управления 

делами Администрации города Переславля-Залесского, расположенным 
по адресу: ул. Ростовская, д. 19 а, г. Переславль-Залесский, 152020
Прием заявлений и документов на предоставление муниципальной ус-

луги осуществляется:
- архивным отделом управления делами Администрации города Перес-

лавля-Залесского (далее – архивный отдел), расположенным по адресу: 
ул. Ростовская, д. 19 а, г. Переславль-Залесский, 152020
График работы архивного отдела:
понедельник – четверг с 09.00 до 18.00; пятница с 09.00 до 16.45
обед с 13.00 до 13.45; суббота, воскресение – выходные дни.
Санитарный день - последняя среда каждого месяца.
Прием и консультирование граждан по вопросам, связанным с предо-

ставлением муниципальной услуги, осуществляется в соответствии со 
следующим графиком:

Понедельник - четверг с 09.30 до 12.30 и с 14.30 до 17.30
Пятница с 09.30 до 12.30
Контактный телефон: /485-35/ 3-22-73.
Адрес электронной почты: arhiv@adm19.pereslavl.ru. 
При обеспечении доступа к архивным документам Переславского му-

ниципального района прием и консультирование граждан по вопросам, 
связанным с предоставлением муниципальной услуги осуществляет ар-
хивный отдел управления делами Администрации Переславского муни-
ципального района (ул. Советская, д. 5, г. Переславль-Залесский) в соот-
ветствии со следующим графиком:
Понедельник - пятница с 9.00 до 13.00
Контактный телефон: /485-35/ 3-29-36.
Адрес электронной почты: admrayon-arhiv@pereslavl.ru.
Информация о порядке предоставления муниципальной услуги раз-

мещается на официальном сайте органов местного самоуправления г. 
Переславля-Залесского (http://adm.pereslavl.ru), Едином портале государ-
ственных услуг (www.gosuslugi.ru) c момента размещения информации.
Информация о ходе предоставления муниципальной услуги доводится 

специалистами при личном контакте с заявителями, с использованием 
почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты и сети 
Интернет.
Информационные материалы размещаются на информационном стен-

де, а также на официальном сайте органов местного самоуправления г. 
Переславля-Залесского в сети Интернет.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги – «Обеспечение доступа к 

архивным документам (копиям) и справочно-поисковым средствам».
2.2. Муниципальная услуга предоставляется архивным отделом управ-

ления делами Администрации г. Переславля-Залесского (далее – архив-
ный отдел).

2.3. При предоставлении муниципальной услуги архивный отдел не 
вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе со-
гласований, необходимых для получения государственных и муниципаль-
ных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, ор-
ганы местного самоуправления, организации, за исключением получения 
услуг, включённых в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержден-
ный решением городской Думы.

2.4. Возможные формы предоставления услуги:
- очная форма (требует личное присутствие заявителя при подаче за-

явления с приложением необходимых документов и получение архивных 
документов);

- заочная (не требует личного присутствия при подаче заявления, за-
явитель направляет письменный запрос с приложением необходимых 
документов на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении в адрес архивного отдела или заполняет на 
Портале государственных и муниципальных услуг Ярославской области 
в электронном виде заявление, скрепленное электронной-цифровой под-
писью (ЭЦП) руководителя организации или с применением иной фор-
мы идентификации заявителя (получение пароля (доступа) к личному 
кабинету), выкладывает в электронном виде сканированные копии не-
обходимых документов и не требует личного присутствия заявителя при 
получении архивной справки, архивной копии, архивной выписки, инфор-
мационного письма, тематического перечня архивных документов, те-
матической подборки копий архивных документов, ответа об отсутствии 
запрашиваемых сведений, рекомендаций о дальнейших путях поиска не-
обходимой информации, уведомления о направлении соответствующих 
запросов, которые направляются заявителю заказным почтовым отправ-
лением с уведомлением о вручении).

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача дел для исследовательской деятельности;
- выдача описей дел; - предоставление исторических справок;
- выдача копий архивных документов;
- отказ в предоставлении запрашиваемых документов.
Результат предоставления муниципальной услуги в виде выдачи дел, 

описей дел, исторических справок, копий архивных документов предо-
ставляется архивным отделом на бумажном носителе заявителю;

2.6. Срок предоставления муниципальной услуги:
Справочно-информационные и другие печатные издания, экземпляры 

описей, хранящихся в читальном зале архива, выдаются пользователям 
в день заказа.
Сроки выдачи описей, дел, документов и других материалов устанавли-

ваются руководством архива, но не должны превышать 5 рабочих дней со 
дня оформления заказа.
Исходя из конкретных возможностей обслуживания пользователей, ар-

хив может устанавливать очередность и время посещения ими читаль-
ного зала.
Описи, другие архивные справочники предоставляются на срок до 10 

рабочих дней.  Несброшюрованные и особо ценные документы – до 5 ра-
бочих дней. Уникальные документы по  разрешению руководства архива 
– на один день, дела, печатные издания – на один месяц.
Продление сроков хранения и использования в читальном зале описей, 

дел, документов, других материалов согласуется сотрудниками архива, 
при необходимости оформляется новый заказ. Сроки повторной выдачи 
устанавливаются руководством архива.

2.7. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной ус-
луги являются:

- Федеральный закон от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном 
деле в Российской Федерации» (Российская газета, № 237, 27.10.2004);

- Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» (Российская га-
зета, № 165, 29.07.2006);

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(Российская газета, № 202, 08.10.2003);

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг» (Российская газета, 
№ 168, 30.07.2010);

- Указ Президента Российской Федерации от 31.12.1993 № 2334 «О 
дополнительных гарантиях прав граждан на информацию» (Российская 
газета, № 4, 10.01.1994);

- Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 18.01.2007 № 19 «Об утверждении правил организации 
хранения, комплектования, учёта и использования документов Архивного 
фонда Российской Федерации и других архивных документов в государ-
ственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях 
Российской академии наук» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 06.03.2007, регистрационный № 9059). Бюлле-
тень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 
20, 14.05.2007). (В редакции приказа Минкультуры России от 16.02.2009 

№ 68, (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федера-
ции 05.05.2009, регистрационный № 13893, Российская газета, № 89, 
20.05.2009);

- Приказ Федеральной архивной службы России от 06.07.1998 № 51 
«Об утверждении правил работы пользователей в читальных залах госу-
дарственных архивов Российской Федерации» (зарегистрирован в Мини-
стерстве юстиции Российской Федерации 16.12.1998, регистрационный 
№ 1660);

- Перечень сведений конфиденциального характера, утвержденный 
Указом Президента РФ от 6 марта 1997 г. № 188.

2.8. Перечень документов, представляемых лично заявителем:
- заявление (приложение 1 к Административному регламенту);
- письмо организации;
В письме направляющей организации указываются:
наименование организации, в которую обращаются пользователь;
фамилия, имя, отчество пользователя;
должность, если выполняется служебное задание;
ученое звание, ученая степень, если ведется научная работа;
тема и хронологические рамки исследования;
подпись руководителя.
Письмо направляющей организации оформляется на официальном 

бланке письма организации.
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- разрешение фондообразователя или правопреемника архивных до-

кументов организаций и учреждений, содержащих конфиденциальную 
информацию.
При заочной форме предоставления муниципальной услуги в случае 

направления письменного запроса на бумажном носителе заказным по-
чтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес архивного от-
дела, документы предоставляются в копиях.
При направлении в электронной форме путем заполнения на Едином 

портале государственных услуги в электронном виде письменного запро-
са, скрепленного электронной-цифровой подписью (ЭЦП) руководителя 
организации или с применением иной формы идентификации заявителя 
(получение пароля (доступа) к личному кабинету), документы, представ-
ленные в электронном виде сканированных копий должны быть:

- пригодными для восприятия человеком с использованием электрон-
ных вычислительных машин, а также для передачи по информацион-
но-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных 
системах;

- не отличаться от оригинала документа по цветопередаче и его формат 
должен быть не ниже оптического (аппаратного) разрешения по горизон-
тали не менее 300 dpi на дюйм (точек на дюйм).
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о докумен-
те (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвую-
щими в предоставлении муниципальной услуги, отсутствует.
Органы, предоставляющие муниципальную услугу не вправе требовать 

от заявителя:
- предоставления документов, информации или осуществления дей-

ствий, которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;

- предоставления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении структурного подразделения Администрации г.Перес-
лавля-Залесского, предоставляющего муниципальную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо под-
ведомственных государственным органам или органам местного самоу-
правления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, му-
ниципальными правовыми актами, за исключением документов, включен-
ных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ.

2.9. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги:

- отсутствие в заявлении заявителя необходимых сведений по теме ис-
следования;

- отсутствие документа, удостоверяющего личность;
- отсутствие разрешения фондообразователя или правопреемника ар-

хивных документов организаций и учреждений, содержащих конфиден-
циальную информацию.

2.10. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги: - плохое физическое состояние документов;

- ограничения на использование документов, установленных в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации или фондообразова-
теля при передаче документов на постоянное хранение;

- необходимость выполнения служебных заданий сотрудниками архив-
ного отдела  (справочная работа, тематическая разработка фондов, под-
готовка информационных материалов по запросам органов власти и др.);

- выдача дел и документов другим пользователям;
- выдача дел и документов во временное пользование другим учрежде-

ниям; - отсутствие запрашиваемых документов в отделе.
В читальный зал не выдаются дела (документы), не прошедшие научно-

го описания и технического оформления.
2.11. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бес-

платной основе для заявителя.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче за-

явления с приложением необходимых документов не должен превышать 
15 минут.
Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата пре-

доставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.
2.13. Срок регистрации заявления: 
Регистрация личных заявлений пользователей и писем организаций о 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется в день их посту-
пления в архивный отдел.

2.14. Требования к местам предоставления муниципальной услуги.
Обслуживание пользователей производится в читальном зале и рабо-

чей комнате под контролем сотрудников отдела.
Рабочие места сотрудников по предоставлению муниципальной услуги 

должны быть оборудованы оргтехникой. 
Места приема оборудуются информационными стендами, стульями, 

столами, заявителям предоставляются необходимые канцелярские при-
надлежности.
На информационном стенде размещаются:
- настоящий Административный регламент;
- образец заполнения анкеты пользователя;
- образец заполнения бланка заказа на выдачу дел;
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги;



Переславская НЕДЕЛЯ2 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале

- полное наименование органа, предоставляющего услугу;
- место нахождения органа, предоставляющего муниципальную услугу;
- телефонные номера и электронный адрес; 
- график приема граждан.
2.15. Основные показатели доступности и качества оказываемой муници-

пальной услуги, в том числе для людей с ограниченными возможностями:
2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги, в том числе 

для людей с ограниченными возможностями являются:
- условия для беспрепятственного доступа к объекту, в котором пре-

доставляется муниципальная услуга, обеспечиваются в соответствии с 
паспортом доступности объекта социальной инфраструктуры; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото-
рой расположен объект (место предоставления муниципальной услуги), 
вход в такой объект и выход из него (за исключением инвалидов, исполь-
зующих кресла-коляски); 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, к месту предоставления муни-
ципальной услуги и оказание им соответствующей помощи; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
месту предоставления муниципальной услуги с учетом ограничений их 
жизнедеятельности;

-  допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-прово-

дника при наличии документа, подтверждающее ее специальное обуче-
ние и выдаваемого по форме и порядке, определенным действующим 
законодательством Российской Федерации;

- оказание работниками архивного отдела, предоставляющего услугу 
населению, помощи инвалидам и преодолении барьеров, мешающих по-
лучению ими услуги наравне с другими лицами;

- пешеходная доступность от остановок общественного транспорта до 
объекта, в котором предоставляется муниципальная услуга;

- информация о порядке предоставления муниципальной услуги явля-
ется открытой, общедоступной;

- информация о порядке предоставления муниципальной услуги предо-
ставляется с использованием средств телефонной связи, электронного 
информирования и электронной техники; посредством размещения в ин-
формационно-телекомуникационных сетях (в том числе сети Интернет), 
публикаций в средствах массовой информации;

- пользователи имеют право в дни приема обратиться для получения 
информации о порядке и сроках предоставления архивных документов;

- консультирование получателей муниципальной услуги о порядке ее 
предоставления производится в соответствии с графиком работы отдела.

2.15.2.  Показателем качества муниципальной услуги являются: 
-  отсутствие жалоб по данной услуге.
2.16. Иные требования, учитывающие особенности предоставления му-

ниципальной услуги в электронном виде отсутствуют.   
III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры:
- прием и регистрация заявлений от пользователей либо писем направ-

ляющей организации;
- оформление заказов на выдачу архивных документов;
- выдача архивных документов пользователям для работы в читальном 

зале;
- копирование и выдача копий архивных документов, изготовленных по 

заказам пользователей.
3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в 

приложении 2 к Административному регламенту.
3.3. Последовательность административных процедур:
3.3.1. Прием и регистрация заявлений от пользователей либо писем на-

правляющей организации.
Заявитель подает заявление с приложением необходимых документов 

одним из следующих способов (далее - способы представления заявле-
ния с приложением необходимых документов):

- представляет лично в архивный отдел;
- направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вру-

чении в адрес архивного отдела;
- заполняет в электронной форме на Едином портале государственных 

услуг заявление, и выкладывает в электронном виде сканированные ко-
пии необходимых документов.

3.3.1.1. Осуществление административной процедуры при подаче за-
явителем заявления с приложением необходимых документов лично в 
архивный отдел.
Исполнение административной процедуры осуществляет заведующий 

архивным отделом.
Заведующий архивным отделом проверяет:
- наличие всех необходимых у заявителя документов;
- определяет их соответствие установленному перечню;
- актуальность представленных документов в соответствии с требова-

ниями к срокам их действия;
- соответствие документов следующим требованиям:
текст документа должен быть написан разборчиво;
фамилия, имя, отчество заявителя должны указываться полностью и 

соответствовать паспортным данным;
в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исправлений;
в документе не должно быть серьезных повреждений, наличие которых 

не позволяет однозначно толковать их содержание.
В случае представления заявителем неполного пакета необходимых 

документов заведующий архивным отделом возвращает заявление с 
прилагаемыми документами заявителю, объяснив устно о причине отказа 
в приеме заявления.
Максимальный срок выполнения административного действия не дол-

жен превышать 15 минут.
В случае соответствия заявления и прилагаемых к нему документов 

перечню документов, предусмотренных пунктом 2.8. раздела II Админи-
стративного регламента, регистрирует поступившее заявление в журнале 
учета обращений пользователей читальным залом и разрешений на ра-
боту с архивными документами (приложение 3 к Административному ре-
гламенту). Разрешение на работу в читальном зале дается заведующим 
архивным отделом на необходимый пользователям срок, как правило, на 
1 год со дня оформления. При необходимости продления срока вопрос 
согласовывается с заведующим архивным отделом. 
Максимальный срок выполнения административного действия не дол-

жен превышать 15 минут.
Результатом выполнения административной процедуры является при-

ем и регистрация заявления 
Максимальный срок выполнения административной процедуры один 

рабочий день.
3.3.1.2. Осуществление административной процедуры при направлении 

заявителем заявления с приложением необходимых документов заказ-
ным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес архив-
ного отдела.
Исполнение административной процедуры осуществляет заведующий 

архивным отделом.
Заведующий архивным отделом проверяет:
- наличие всех необходимых документов;
- определяет их соответствие установленному перечню;
- актуальность представленных документов в соответствии с требова-

ниями к срокам их действия;
- соответствие документов следующим требованиям:
текст документа должен быть написан разборчиво;
фамилия, имя, отчество заявителя должны указываться полностью и 

соответствовать паспортным данным;
в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исправлений;
в документе не должно быть серьезных повреждений, наличие которых 

не позволяет однозначно толковать их содержание.
В случае направления заявителем неполного пакета документов специ-

алист архивного отдела подготавливает письменный отказ в предостав-
лении муниципальной услуги с указанием причины отказа.
Максимальный срок подготовки и направления отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги не должен превышать 10 рабочих дней с мо-
мента получения заявления.
В случае соответствия заявления и прилагаемых к нему документов 

перечню документов, предусмотренных пунктом 2.8. раздела II Админи-
стративного регламента, регистрирует поступившее заявление в журна-
ле учета обращений пользователей читальным залом и разрешений на 
работу с архивными документами (приложение 3 к Административному 
регламенту)
Максимальный срок выполнения административного действия не дол-

жен превышать 15 минут.
Результатом выполнения административной процедуры является при-

ем и регистрация заявления 
Максимальный срок выполнения административной процедуры один 

рабочий день.
3.3.1.3. Осуществление административной процедуры при заполнении 

заявителем в электронной форме на Портале государственных и муни-
ципальных услуг Ярославской области заявления, и приложение в элек-

тронном виде сканированных копий необходимых документов.
Исполнение административной процедуры осуществляет оператор Ре-

гиональной комплексной информационной системы «Государственные 
услуги – Ярославская область» (далее – система) – специалист архивно-
го отдела управления делами (далее – оператор системы).
Если заявитель выбрал подачу заявления в электронной форме, то на 

Портале государственных и муниципальных услуг Ярославской области он 
заполняет поля размещенной формы заявления, прикладывает электрон-
ные копии необходимых документов, а так же заполняет иные поля, пред-
лагаемые системой в качестве обязательных (способ получения свидетель-
ства). Электронная форма подачи заявления существует в режиме on-linе.
С момента, когда заявитель выполнил все решения предлагаемые 

системой происходит регистрация заявки, сообщение о регистрации ко-
торой направляется на рабочее место оператора системы, который ее 
обрабатывает ее и формирует в заявление на предоставление муници-
пальной услуги.
Электронную форму заявления с приложением сканированных копий 

необходимых документов оператор системы распечатывает из системы 
и формирует в дело.
Результатом административной процедуры является регистрация за-

явления в журнале учета обращений пользователей читальным залом и 
разрешений на работу с архивными документами (приложение 3 к Адми-
нистративному регламенту)
Оператор системы направляет сообщение о дате регистрации заявле-

ния на личный кабинет заявителя в системе.
Срок выполнения административной процедуры в соответствии с уста-

новленными настройками системы в режиме on-line, с момента обработки 
оператором системы заявки и формирование ее в заявление.     

3.3.2. Оформление заказов на выдачу архивных документов
Основанием для начала процедуры оформления заказов на выдачу 

архивных документов является получение разрешения на работу в чи-
тальном зале.
Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является специалист архивного отдела.
 Все пользователи, пришедшие в читальный зал, знакомятся с Поряд-

ком использования архивных документов в государственных и муници-
пальных архивах Российской Федерации и заполняют анкету установ-
ленного образца (приложение 4 к Административному регламенту). На 
каждого пользователя оформляется личное дело.
Все пользователи регистрируются в журнале посещений читального зала 

(приложение 5 к Административному регламенту) при каждом посещении.
После ознакомления с Порядком использования архивных документов 

в государственных и муниципальных архивах Российской Федерации и 
заполнения анкеты, пользователям предоставляются имеющиеся в ар-
хивном отделе описи для заполнения бланка заказа.
Если запрашиваемые дела размещены в архивном отделе Админи-

страции Переславского муниципального района, то пользователь с полу-
ченным бланком заказа направляется в архивный отдел Администрации 
Переславского муниципального района, расположенный по адресу: ул. 
Советская, 5, г. Переславль-Залесский.
Единовременно для пользования может быть выдано 5 описей.
Пользователи, работающие с описями, имеют право получать консуль-

тации специалистов архивного отдела о составе и содержании докумен-
тов в соответствии с темой исследования, о распорядке работы читаль-
ного зала. 
При определении перечня архивных документов, необходимых поль-

зователям для исследований, заполняется бланк заказа на выдачу ар-
хивных документов. Дела и другие материалы предоставляются поль-
зователям на основании заполненных бланков заказов (приложение 6 к 
Административному регламенту). 
При оформлении заказа на выдачу архивных документов обязательно 

указываются поисковые данные архивных документов (номер фонда, но-
мер описи, номер дела).
Результатом административной процедуры является заполненный 

бланк заказа.
Заполненные бланки заказов визируются заведующим отделом.
Срок выдачи дел и документов 3 рабочих дня со дня оформления заказа.
3.3.3. Выдача архивных документов пользователям для работы в чи-

тальном зале
Основанием для начала процедуры является заполненный бланк зака-

за с визой заведующего отделом. 
Ответственным за исполнение данной административной процедуры 

является специалист архивного отдела. Специалист на основании заказа 
на выдачу дел выдает из архивохранилища запрашиваемые архивные 
документы. 
Дела и другие архивные документы выдаются пользователям под рас-

писку в бланке заказа за каждую единицу предоставленного материала.
При получении описей, дел пользователи проверяют их состояние и 

сохранность в присутствии специалиста отдела. При обнаружении по-
вреждения или дефектов дел, документов, отсутствия листов в деле, 
неправильной нумерации пользователи должны сообщить об этом заве-
дующему или специалисту архивного отдела.
Работа с архивными документами производится пользователями в чи-

тальном зале либо в рабочей комнате отдела в присутствии заведующе-
го или специалиста отдела. Дела, выдаваемые пользователям, должны 
быть описаны и оформлены в соответствии с архивными требованиями 
и правилами.  
Пользователям выдаются архивные документы, относящиеся только к 

теме исследования. Документы личного происхождения, поступившие на 
хранение, могут предоставляться пользователям только с согласия на их 
использование лиц, передавших эти документы.
Пользователь обязан заполнять листы использования просмотренных 

дел, указывая дату использования, фамилию и инициалы (разборчиво), 
характер произведенной работы (просмотр, выписки и т.п.).
Единовременно для пользования может быть выдано 5 описей, 10-20 дел. 
С учетом специфики состава архивных документов заведующим архив-

ным отделом могут быть установлены другие нормы выдачи дел и архив-
ных документов.
Результатом административной процедуры является передача поль-

зователем после окончания работы предоставленных ему описей, дел 
(единиц хранения) заведующему отделом или специалисту, которые про-
веряет состояние дел.
Если муниципальная услуга осуществлялась сотрудниками архивного 

отдела Администрации Переславского муниципального района, то запол-
ненный бланк заказа на выдачу архивных документов возвращается и 
хранится в личном деле исследователя.
Максимальный срок выполнения административной процедуры не дол-

жен превышать 1 рабочий день.
3.3.4. Копирование и выдача копий архивных документов, изготовлен-

ных по заказам пользователей
По заказам пользователей в зависимости от технических возможностей 

архивного отдела и физического состояния архивных документов изготав-
ливаются ксерокопии архивных документов.
Основанием для начала процедуры является заказ на копирование, 

оформленный пользователями на специальном бланке (приложение 7 к 
Административному регламенту).
Заказ на копирование передается заведующему или специалисту ар-

хивного отдела. При оформлении заказа обязательно указываются поис-
ковые данные документов.
Копирование документов личного фонда производится в соответствии 

с порядком, установленным фондообразователем или его правопреем-
ником (наследником), передавшим документы на постоянное хранение.
Объем и сроки изготавливаемых копий устанавливаются заведующим 

отделом с учетом технических возможностей и физического состояния 
документов, но не более 5 % объема дела, срок изготовления копий до 
5 рабочих дней.
Не принимаются заказы на копирование документов, при исполнении 

которых может быть нанесен ущерб их физическому состоянию, а также 
документов, находящихся в плохом физическом состоянии.
Результатом предоставления услуги является выдача копий документов 

пользователю или его доверенному лицу под расписку или отправление по 
почте по указанным адресам на следующий день после их оформления.
IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Текущий контроль за исполнением положений Административного 

регламента, устанавливающих требования к предоставлению муници-
пальной услуги, осуществляет заведующий архивным отделом.

4.2. Плановые проверки предоставления муниципальной услуги осущест-
вляются начальником управления делами не реже одного раза в два года.

4.3. Внеплановые проверки предоставления муниципальной услуги осу-
ществляются начальником управления делами в течение десяти дней по-
сле поступления обращения (жалобы) заявителя в адрес Администрации 
г. Переславля-Залесского.

4.4. Персональная ответственность за исполнение муниципальной ус-
луги закрепляется в должностной инструкции.

4.5. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением му-
ниципальной услуги, в том числе со стороны граждан и их объединений.

4.5.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со сто-
роны должностных лиц должен быть постоянным, всесторонним и 
объективным.

4.5.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со сторо-
ны граждан осуществляется путем получения информации о наличии в 

действиях (бездействии) ответственных должностных лиц, а также прини-
маемых ими решениях нарушений положений Административного регла-
мента, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) структурного подразделения, 

представляющего муниципальную услугу, должностных лиц, 
муниципальных служащих

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия 
(бездействие) заведующего архивным отделом либо специалистов ар-
хивного отдела, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 
в том числе в следующих случаях:

 - нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муници-
пальной услуги;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги;

- отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых пред-
усмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальны-
ми правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской обла-
сти, муниципальными правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской обла-
сти, муниципальными правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-
го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофунк-
ционального центра предоставления государственных и муниципальных 
услуг (далее – МФЦ), работника МФЦ в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре-
доставления муниципальной услуги;

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в Администрацию г. Переславля-Залесского. 
Жалоба может быть направлена по почте, с использованием инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 
органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского, единого 
портала государственных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя.

5.3. Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) ко-
торых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведе-
ния о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер 
(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть пред-
ставлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

5.4. Жалоба, поступившая в Администрацию г. Переславля-Залесского, 
подлежит рассмотрению Мэром города, в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа управления 
делами, начальником управления делами в приеме документов у заяви-
теля либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в те-
чение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5. В случае, если в жалобе не указаны фамилия, имя, отчество (по-
следнее – при наличии) физического лица или индивидуального пред-
принимателя, наименование юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю, 
ответ на жалобу не дается. 
Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, 

совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о 
лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, жало-
ба подлежит направлению в государственный орган в соответствии с 
его компетенцией.

5.6. Администрация г. Пере6славля-Залесского при получении письмен-
ной жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 
также членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу 
поставленных в ней вопросов и сообщить заявителю, направившему жа-
лобу, о недопустимости злоупотребления правом.

5.7. В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жа-
лобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение долж-
ностному лицу в соответствии с его компетенцией, о чем сообщается 
заявителю, направившему жалобу, если фамилия, имя, отчество (послед-
нее – при наличии) заявителя - физического лица или индивидуального 
предпринимателя, наименование заявителя - юридического лица, номер 
(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 
наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ, 
поддаются прочтению.

5.8. В случае, если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю 
многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые 
доводы или обстоятельства, руководитель органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, вправе принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному 
вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жало-
бы направлялись в один и тот же орган, предоставляющий муниципаль-
ную услугу, или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 
уведомляется заявитель, направивший жалобу.

5.9. В случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса 
не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государ-
ственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, 
направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по суще-
ству поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглаше-
ния указанных сведений.

5.10. В случае, если причины, по которым ответ по существу постав-
ленных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были 
устранены, заявитель вправе вновь направить жалобу в орган, предо-
ставляющий муниципальную услугу.

5.11. Заинтересованные лица имеют право на получение информации 
и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
Управление делами обязано в течение 5 рабочих дней с момента обра-

щения предоставить заявителю информацию и документы, необходимые 
для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.12. По результатам рассмотрения жалобы Администрация г. Перес-
лавля-Залесского принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния, исправления допущенных управлением делами опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги докумен-
тах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не пред-
усмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальны-
ми правовыми актами, а также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.
5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5 настоящего раздела, заявителю направляется мотивиро-
ванный ответ о результатах рассмотрения жалобы в письменной форме и 
по желанию заявителя в электронной форме.

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмо-
трению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в контролирующий или правоохранительный орган в соответствии с их 
компетентностью.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 3Документы публикуются в оригинале

Приложение 1 к Административному регламенту
Заведующему архивным отделом управления делами 

Администрации г. Переславля-Залесского
  ___________________________
  инициалы, фамилия

от________________________________
    фамилия и инициалы пользователя
   ___________________________
    проживающего по адресу:
   ___________________________
 название улицы, номер дома, номер квартиры;
  название населенного пункта (города, поселка)
 название области, края. автономного округа, республики, 

почтовый индекс
 Паспорт:____________________________________________ 

серия, номер, дата выдачи и наименование выдавшего органа

Заявление
Прошу допустить меня к работе в читальном зале с документами 
____________________________________________________________
                         (наименование органа или организации, 
                в деятельности которого образовались документы)
для поиска __________________________________________________
               (наименование документов, которые требуется посмотреть 
                                (приказы, решения, протоколы и т.д.)
____________________________________________________________
        вопрос, по которому ведется поиск, для исследования темы - 
                     тема и хронологические рамки исследования
С правилами работы в читальных залах архивов ознакомился (ась), 

обязуюсь их выполнять.
____.____._________  ______________________  

                     подпись

Приложение 2 к Административному регламенту
Блок-схема 

последовательности действий архивного отдела 
управления делами Администрации г. Переславля-Залесского 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Обеспечение доступа к архивным документам (копиям) 

и справочно-поисковым средствам»

Приложение 3 к Административному регламенту
Форма журнала учета обращений пользователей читальным залом 

и разрешений на работу с архивными документами

Приложение 4 к Административному регламенту
Форма анкеты пользователя

Фамилия ______________________________________________
Имя_________________Отчество__________________________
Место работы (учебы) и должность ________________________
Организация, направившая пользователя, ее адрес
 ______________________________________________________
Образование __________________________________________
Ученая степень, звание _________________________________
Тема и хронологические рамки исследования
 ______________________________________________________
Место жительства _______________________________________
Телефон (домашний)_____________(служебный) _____________
Серия и № документа, удостоверяющего личность
С Правилами работы пользователей в читальных залах государствен-

ных архивов Российской Федерации ознакомился (ась), обязуюсь их 
выполнять. 
Дата  «______» _______________          _________________
         (Подпись)

Приложение 5 к Административному регламенту
Форма журнала регистрации посещений пользователей

Приложение 6 к Административному регламенту
 Форма бланка заказа на выдачу архивных документов

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_______________________________________
(тема исследования)

______________________
  (подпись пользователя) 
Дата

 Приложение 7 к Административному регламенту
Форма бланка заказа на изготовление копий архивных документов

______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

______________________________________
(тема исследования)

  __________________
(подпись пользователя) 
Дата

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.10.2018 № ПОС.03-1751/18 

г. Переславль-Залесский
О внесении изменений в Постановление Главы 

Переславского муниципального округа № 740 от 28.12.2001 
«О дополнительном маршруте автобуса для перевозки школьников 

к месту обучения»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона № 
131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законом № 196-ФЗ 
от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», Законом Ярос-
лавской области от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении Нагорьевского, 
Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав 
Переславского муниципального района, с городским округом город Пе-
реславль-Залесский и внесении изменений в закон Ярославской обла-
сти «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований 
Ярославской области», Постановлением Правительства Ярославской 
области от 27.09.2012 № 967-п «Об утверждении Порядка организации 
перевозок обучающихся, воспитанников образовательных учреждений 
школьным автобусом», постановлением Администрации городского окру-
га города Переславля-Залесского от 27.06.2018 № ПОС.03-0805/18 «Об 
организации местного самоуправления в переходный период на терри-
тории городского округа города Переславля-Залесского», на основании 
акта обследования автодороги школьного маршрута от 28.08.2018, в це-
лях реализации права граждан на получение общедоступного и бесплат-
ного образования,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление Главы Переславского 

муниципального округа № 740 от 28.12.2001 «О дополнительном маршру-
те автобуса для перевозки школьников к месту обучения»:
в пункте 1 слова «Рязанцево-Сарево» заменить на слова «п. Рязанцево 

- д. Сарево - д. Веска - п. Рязанцево».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская не-

деля» и разместить на официальном сайте органа местного самоуправ-
ления г. Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации - начальника управления социальной 
политики В.В. Маркову.
Заместитель Главы Администрации 
города Переславля-Залесского                Ж.Н. Петрова



Переславская НЕДЕЛЯ4 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 5Документы публикуются в оригинале

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.10.2018 № ПОС.03-168718 

г. Переславль-Залесский
О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа г. Переславля-Залесского от 22.01.2018

№ ПОС.03-0025/18 «Об утверждении перечня
регулируемых услуг муниципальных предприятий

и учреждений г. Переславля-Залесского»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города, решением Переславль-Залесской город-
ской Думы от 30 июня 2016 года № 65 «Об утверждении Порядка приня-
тия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных пред-
приятий и учреждений г. Переславля-Залесского»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести изменение в постановление Администрации городского 

округа г. Переславля-Залесского от 22.01.2018 № ПОС.03-0025/18 «Об 
утверждении перечня регулируемых услуг муниципальных предприятий 
и учреждений г. Переславля-Залесского», изложив Приложение «Пере-
чень регулируемых услуг муниципальных предприятий и учреждений г. 
Переславля-Залесского» в следующей редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская 
неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоу-
правления г. Переславля-Залесского в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.
Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                    Е.Ю. Дударева

Сведения о зарегистрированных кандидатах в депутаты 
при проведении повторных выборов депутатов Переславль-Залесской городской Думы 

по многомандатному избирательному округу № 2

Приложение к постановлению Администрации 
г. Переславля-Залесского от 23.10.2018 № ПОС.03-1687/18

ПЕРЕЧЕНЬ РЕГУЛИРУЕМЫХ УСЛУГ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

Переславль-Залесская городская Дума седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2018 года № 89
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Положения о системе налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности на территории городского округа 
город Переславль-Залесский

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, 
статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о системе налогообложения в виде единого на-

лога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на террито-
рии городского округа город Переславль-Залесский согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Переславля-Залесского в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении од-
ного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го чис-
ла очередного налогового периода.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратив-
шими силу:

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 27 октября 2005 
года № 80 «О системе налогообложения в виде единого налога на вме-
ненный доход для отдельных видов деятельности»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 24 ноября 
2005 года № 97 «О внесении изменений в решение городской Думы от 
27.10.2005 № 80 «О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории го-
рода Переславля-Залесского»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 22 декабря 
2005 года № 117 «О внесении изменений в решение городской Думы от 
27.10.2005 № 80 «О системе налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории го-
рода Переславля-Залесского»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 16 ноября 2006 
года № 100 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности», утвержденное решением городской Думы от 
27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 26 апреля 2007 
года № 28 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О систе-
ме налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для от-
дельных видов деятельности», утвержденное решением городской Думы 
от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 25 октября 2007 года 
№ 93 «О внесении изменений в Положение «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельно-
сти», утвержденное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 23 ноября 2007 
года № 107 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности», утвержденное решением городской Думы от 
27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 28 апреля 2008 
года № 35 «О внесении изменений в Положение «О системе налогоо-
бложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности», утвержденное решением городской Думы от 
27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 14 июля 2008 года 
№ 85 «О внесении изменений в Положение «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельно-
сти», утвержденное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 10 октября 2008 
года № 112 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 28 мая 2009 года 
№ 63 «О внесении изменений в Положение «О системе налогообложе-
ния в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности»; 

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ
первый

Выборы депутатов Переславль-Залесской городской Думы
Изместьев Виталий Геннадьевич

(фамилия, имя, отчество кандидата)
№ 40810810177039000727

(номер специального избирательного счета)



Переславская НЕДЕЛЯ6 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 22 октября 2009 
года № 125 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 24 декабря 2009 
года № 155 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 30 сентября 2010 
года № 98 «О внесении изменений в Положение «О системе налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 27 октября 2011 
года № 125 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 25 октября 2012 
года № 115 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского», утверж-
денное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 31 октября 2013 
года № 124 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского», утверж-
денное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 30 октября 2014 
года № 125 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского», утверж-
денное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 26 марта 2015 
года № 31 «О внесении изменений в Положение о системе налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории г. Переславля-Залесского»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 29 октября 2015 
года № 104 «О внесении изменений в Положение о системе налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории г. Переславля-Залесского, утвержденное 
решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 27 октября 2016 
года № 92 «О внесении изменений в Положение о системе налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории г. Переславля-Залесского, утвержденное 
решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 24 ноября 2016 
года № 103 «О внесении изменений в Положение «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности на территории г. Переславля-Залесского», утверж-
денное решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Переславль-Залесской городской Думы от 26 октября 2017 
года № 89 «О внесении изменений в Положение о системе налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории г. Переславля-Залесского, утвержденное 
решением городской Думы от 27.10.2005 № 80»;

- решение Собрания представителей Переславского муниципального 
района Ярославской области от 21 ноября 2013 года № 19 «О системе 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности»;

- решение Собрания представителей Переславского муниципального 
района Ярославской области от 30 октября 2014 года № 99 «О внесении 
изменений в решение Собрания представителей Переславского муници-
пального района № 19 от 21.11.2013 «О системе налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

- решение Собрания представителей Переславского муниципального 
района Ярославской области от 29 октября 2015 года № 197 «О вне-
сении изменения в решение Собрания представителей Переславского 
муниципального района № 19 от 21.11.2013 года «О системе налогоо-
бложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности»;

- решение Собрания представителей Переславского муниципального 
района Ярославской области от 24 ноября 2016 года № 288 «О вне-
сении изменений в решение Собрания представителей Переславского 
муниципального района № 19 от 21.11.2013 «О системе налогообложе-
ния в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности».
Исполняющий обязанности 
Главы городского округа 
города Переславля-Залесского
      В.А. Астраханцев

Председатель 
Переславль-Залесской 
городской Думы     
 С.В. Корниенко

Приложение к решению Переславль-Залесской городской Думы 
от 25.10.2018 № 89

Положение
о системе налогообложения в виде единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
на территории городского округа город Переславль-Залесский

I. Общие положения
1. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, на-

стоящим Положением на территории городского округа город Переслав-
ль-Залесский Ярославской области вводится система налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности (далее - единый налог), которая применяется наряду с общей 
системой налогообложения, определяются виды предпринимательской 
деятельности, в отношении которых вводится единый налог, в пределах 
перечня, установленного Налоговым кодексом Российской Федерации, а 
также значения коэффициента К2 (корректирующий коэффициент базо-
вой доходности, учитывающий совокупность особенностей ведения пред-
принимательской деятельности, в том числе ассортимент товаров (работ, 
услуг), сезонность, режим работы, фактический период времени осущест-
вления деятельности, величину доходов и иные особенности).

2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, на-
логовый период, налоговая ставка, порядок и сроки уплаты налога уста-
навливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.

II. Виды предпринимательской деятельности, 
в отношении которых вводится единый налог на вмененный доход
для отдельных видов деятельности
На территории городского округа город Переславль-Залесский единый 

налог вводится в отношении следующих видов предпринимательской де-
ятельности:

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором про-
дукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым 
услугам, определяются Правительством Российской Федерации;

2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке ав-

томототранспортных средств;
4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в поль-

зование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по 
хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исклю-
чением штрафных автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателя-
ми, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 
предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны 
с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестацио-
нарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объ-
екты организации общественного питания с площадью зала обслужива-
ния посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объ-
екты организации общественного питания, не имеющие зала обслужива-
ния посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций;

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних по-
верхностей транспортных средств;

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию органи-

зациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте пре-
доставления данных услуг общую площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в поль-
зование земельных участков для размещения объектов стационарной 
и нестационарной торговой сети, а также объектов организации обще-
ственного питания.

III. Порядок определения корректирующего коэффициента 
базовой доходности К2 по видам предпринимательской деятельности

1. Значение корректирующего коэффициента К2 для расчета сумм 
единого налога определяется как произведение значений показателей, 
учитывающих влияние различных факторов на результат предпринима-
тельской деятельности:

V - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от вида 
деятельности, типа населенного пункта, ассортимента товара в рознич-
ной торговле, типа предприятий общественного питания. Показатель V 
устанавливается в соответствии с приложением № 1 к настоящему По-
ложению;

N - показатель, учитывающий место ведения предпринимательской де-
ятельности внутри населенного пункта. Показатель N устанавливается в 
соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению;

Z - показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от уров-
ня выплачиваемой налогоплательщиками заработной платы. Показатель 
Z устанавливается в соответствии с приложением № 3 к настоящему По-
ложению;

Kм – показатель, учитывающий величину доходов в зависимости от 
зоны ведения предпринимательской деятельности. Показатель Kм уста-
навливается в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положе-
нию.

2. Значения корректирующего коэффициента К2 устанавливаются в со-
ответствии с настоящим пунктом и таблицами значений корректирующе-
го коэффициента К2 согласно приложениям № 1, 2, 3 и 4 к настоящему 
Положению.
При оказании налогоплательщиками работ и услуг в населенном пункте 

город Переславль-Залесский значение корректирующего коэффициента 
К2 определяется как произведение значений V, Z, Kм.
При оказании налогоплательщиками работ и услуг в населенных пун-

ктах городского округа город Переславль-Залесский, за исключением 
налогоплательщиков, указанных в абзаце втором пункта 2 настоящего 
Положения, значение корректирующего коэффициента К2 определяется 
как произведение значений V, N, Z, Kм.

3. Значение корректирующего коэффициента К2 определяется для всех 
категорий налогоплательщиков и устанавливается в пределах от 0,005 
до 1,0 включительно. В случае, если при перемножении (произведении) 
показателей, определяющих значение корректирующего коэффициента 
К2, значение данного коэффициента составит менее 0,005 или более 1,0 
для исчисления ЕНВД налогоплательщиком применяется соответственно 
0,005 и 1,0.

4. Изменение значений корректирующего коэффициента К2 на очеред-
ной календарный год допускается путем внесения изменений в настоя-
щее Положению в пределах, установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации.

5. При осуществлении через один объект торговли розничной торговли 
несколькими видами товаров, отнесенными к группе продовольственных 
и (или) непродовольственных товаров, для расчета единого налога при-
меняется максимальный коэффициент, предусмотренный для каждой 
группы товаров.

 
Приложение № 1

к Положению о системе налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход

для отдельных видов деятельности 
на территории городского округа город Переславль-Залесский

Таблица значений показателя, учитывающего величину доходов в 
зависимости от вида предпринимательской деятельности, 

типа населенного пункта, ассортимента товара 
в розничной торговле, типа предприятий общественного питания (V)



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 7Документы публикуются в оригинале

Приложение № 2 
к Положению о системе налогообложения 

в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

на территории городского округа город Переславль-Залесский
Таблица значений показателя, учитывающего величину доходов 

в зависимости от места ведения 
предпринимательской деятельности (N)

* - Населенные пункты: п.Дубки, п. Рязанцево, с. Берендеево, с. Весь-
ково, с. Купанское, п. Ивановское, с. Нагорье, с. Кубринск, с. Глебовское, 
с. Б.Брембола, с. Новое. 

Приложение № 3
к Положению о системе налогообложения 

в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

на территории городского округа город Переславль-Залесский
Таблица значений показателя, учитывающего величину доходов 
в зависимости от уровня выплачиваемой налогоплательщиком 

средней заработной платы (Z)

Примечание: величина выплачиваемой среднемесячной заработной пла-
ты на одного работника среднесписочной численности представляет собой 
общую сумму выплат работнику, отработавшему месячную норму рабочего 
времени, установленную законодательством Российской Федерации, вклю-
чающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной систе-
ме, а также доплаты, надбавки, премии и другие поощрительные выплаты.
Величина выплачиваемой среднемесячной заработной платы на одно-

го работника определяется налогоплательщиком с учетом отработанного 
времени за налоговый период на основании данных налоговых карто-
чек по учету доходов и налога на доходы физических лиц по форме № 
1-НДФЛ; справок о доходах физических лиц по форме № 2-НДФЛ; а также 
данных на выплату работникам заработной платы (доходов), либо иных 
документов, свидетельствующих о выплате заработной платы.
Для расчета среднемесячной заработной платы на одного работника, 

среднесписочную численность и фонд заработной платы определять в со-
ответствии с Приказом Федеральной службы государственной статистики 
от 26 октября 2015 г. № 498 «Об утверждении Указаний по заполнению 
форм федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о про-
изводстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях 
в нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии ор-
ганизации», № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работни-
ков», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности организации».
В случае если организация (индивидуальный предприниматель) не ве-

дет видов деятельности, не подпадающих под систему налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход, то учитывается заработная 
плата, начисленная работникам, списочного состава по организации в 
целом (индивидуальному предпринимателю), если организация (инди-
видуальный предприниматель) ведет и другие виды деятельности (не 
подпадающие под систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход), то учитывается заработная плата, начисленная толь-
ко тем работникам, которые непосредственно заняты при ведении вида 
деятельности, подпадающего под систему налогообложения в виде еди-
ного налога на вмененный доход.
Основание:
- Налоговой кодекс Российской Федерации,
- Трудовой кодекс Российской Федерации,
- Приказ Федеральной службы государственной статистики от 26 октя-

бря 2015 г. № 498.
 

Приложение № 4
к Положению о системе налогообложения 

в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 

на территории городского округа город Переславль-Залесский
Таблица значений показателя, учитывающего величину доходов 

в зависимости от зоны ведения 
предпринимательской деятельности (Км)

Переславль-Залесская городская Дума седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2018 года № 87
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской 
городской Думы «О бюджете городского округа 

города Переславля-Залесского 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Поло-
жением о бюджетном процессе в городе Переславле Залесском,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 

15.12.2017 № 125 «О бюджете городского округа города Переславля-За-
лесского на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с измене-
ниями от 28.02.2018 №15; от 29.03.2018 № 28; от 26.04.2018 № 41; от 
31.05.2018 № 52; от 19.06.2018 № 60; от 27.06.2018 № 65; от 27.09.2018 
№ 79) следующие изменения:

1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа го-

рода Переславля-Залесского (далее – бюджет городского округа, город-
ской бюджет) на 2018 год:
общий объем доходов – 1 448 200 128 рублей 73 копейки;
общий объем расходов – 1 510 965 919 рублей 50 копеек;
дефицит – 62 765 790 рублей 77 копеек.»;
2) пункты 8 и 9 решения изложить в следующей редакции:
«8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих обязательств:
- в 2018 году в сумме 1 333 713 557 рублей 80 копеек;
- в 2019 году в сумме 1 017 269 470 рублей 48 копеек;
- в 2020 году в сумме 1 022 327 732 рубля 48 копеек.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

принимаемых обязательств:
- в 2018 году в сумме 177 252 361 рубль 70 копеек;
- в 2019 году в сумме 29 541 817 рублей 52 копейки;
- в 2020 году в сумме 30 604 549 рублей 52 копейки.»;
3) пункт 11 решения изложить в следующей редакции:
«11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2018 год в сумме 145 206 967 рублей 82 копейки;
- на 2019 год в сумме 32 650 000 рублей;
- на 2020 год в сумме 32 650 000 рублей.»;
4) приложения 4, 7, 9, 11, 13, 15, 17 решения изложить в следующей 

редакции согласно приложениям 1-7 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Исполняющий обязанности 
Главы городского округа 
города Переславля-Залесского
      В.А. Астраханцев

Председатель 
Переславль-Залесской 
городской Думы     
 С.В. Корниенко

Приложение 1
к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87

Прогнозируемые доходы бюджета городского округа 
города Переславля-Залесского на 2018 год в соответствии  

с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

Приложение 6
к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87

Перечень муниципальных программ города Переславля-Залесского 
на 2018 год

Приложение 5
к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87

Исполнение органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, 

установленных нормативными правовыми актами 
Правительства Ярославской области на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ8 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале

 Приложение 2
 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87

Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) 

и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 9Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ10 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 11Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ12 2 ноября 2018 г.Документы публикуются в оригинале

  Приложение 3 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87
Расходы бюджета городского округа города Переславля-Залесского  

по ведомственной структуре расходов на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 13Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ14 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 15Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ16 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 17Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ18 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 19Документы публикуются в оригинале

Приложение 4 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87
Источники финансирования дефицита бюджета городского округа города Переславля-Залесского 

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

  Приложение 7 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 87
Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней 

бюджету городского округа города Переславля-Залесского на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ20 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.

Переславль-Залесская городская Дума седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

25 октября 2018 года № 88
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Собрания представителей Переславского муниципального района 
от 21.12.2017 № 373 «О бюджете Переславского муниципального района на 2018 год 

и на плановый период 2019 и 2020 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ярославской области от 13.06.2018 

№ 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в со-
став Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский и внесении из-
менений в закон Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований 
Ярославской области», постановлением Администрации городского округа города Переславля-Залесского от 
27.06.2018 № ПОС.03-0805/18 «Об организации местного самоуправления в переходный период на территории 
городского округа города Переславля-Залесского»,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Собрания представителей Переславского муниципального района от 21.12.2017 № 373 

«О бюджете Переславского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с изме-
нениями от 22.02.2018 № 388; от 23.03.2018 № 394; от 14.06.2018 № 405) следующие изменения:

1) пункт 1.1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Переславского муниципального района (далее – район-

ного бюджета) на 2018 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме  726 538 208 рублей 04 копеек;
2) общий объем расходов  районного бюджета в сумме 730 260 041 рубль 85 копеек;
3) дефицит  районного бюджета в сумме  3 721 833 рубля 81 копейки.»;
2) статью 13 решения изложить в следующей редакции: 
«Установить размеры: 
1) предельного объема муниципального долга Переславского района: на 2018 год в сумме 44 149 500 рублей, 

на 2019 год в сумме 39 124 000 рублей и на 2020 год в сумме 40 345 000 рублей;
2) верхнего предела муниципального долга Переславского района на 1 января 2019 года в сумме 14 106 004 

рублей (в том числе верхний предел объема муниципальных гарантий 0 рублей), на 1 января 2020 года в сумме 
0 рублей (в том числе верхний предел объема муниципальных гарантий 0 рублей) и на 1 января 2021 года в 
сумме 0 рублей (в том числе верхний предел объема муниципальных гарантий 0 рублей);

3) предельного объема заимствований Переславского района на 2018 год в сумме 9 106 004 рублей, на 2019 
год в сумме 0 рублей и на 2020 год в сумме 0 рублей;

4) предельного объема предоставляемых муниципальных гарантий Переславского района в 2017 году в сум-
ме 0 рублей, в 2018 году в сумме 0 рублей и в 2019 году в сумме 0 рублей»;

3) приложения 3, 5, 7, 13, 15 решения изложить в следующей редакции согласно приложениям 1-5 к настоя-
щему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Исполняющий обязанности 
Главы городского округа города Переславля-Залесского
         В.А. Астраханцев

Председатель 
Переславль-Залесской городской Думы     
             С.В. Корниенко

 Приложение 2 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 88
Расходы бюджета Переславского муниципального района по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 21Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ22 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 23Документы публикуются в оригинале



Переславская НЕДЕЛЯ24 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.

Приложение 1 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 88
Прогнозируемые доходы бюджета Переславского муниципального района на 2018 год

в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 25Документы публикуются в оригинале

Приложение 3 к решению Переславль-Залесской городской Думы от 25.10.2018 № 88
Расходы бюджета Переславского муниципального района 

по ведомственной структуре расходов на 2018 год



Переславская НЕДЕЛЯ26 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.



Переславская НЕДЕЛЯ2 ноября 2018 г. 27Документы публикуются в оригинале

ПЕРЕСЛАВСКАЯ НЕДЕЛЯ

Редакция работает с письмами и не всегда разделяет позицию авторов. 
Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Редакция не отвечает 
за достоверность информации в рекламе и частных объявлениях.

Учредители: Администрация г. Переславля-Залесского 
АНО «Редакция газеты «Переславская неделя»

ВНИМАНИЕ! Опубликованные материалы являются собственностью редакции. 
При перепечатке, цитировании или каком ином их использовании 
ссылка на «Переславскую неделю» ОБЯЗАТЕЛЬНА!

E-mail: pn-pz@mail.ru
http://www.admpereslavl.ru

Отпечатано в ООО «Новая Газетная Типография» 
г. Ярославль, ул. Механизаторов, д. 11,

помещение № 9

Номер выпуска - № 48 (14249) Дата выпуска - 2 ноября
Время подписания в печать: по графику - 18.00, фактическое - 17.00
Цена свободная. Тираж - 200. Заказ - 3506

Зарегистрировано в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ярославской области 
под номером ПИ № ТУ76-00262 06 ноября 2012 года

Адрес редакции/издателя: 
152025, Ярославская область,
г. Переславль-Залесский,
ул. Кооперативная, 72

Корреспондент
Алексей Ковалев - 3-63-95
Заказ рекламы - 3-16-61
тел./факс - 3-16-61
Бухгалтерия - 3-16-61

Главный редактор -
Елизавета Валерьевна 
Каширина - 3-16-60

Издатель: АНО «Редакция газеты 
«Переславская неделя»

Уважаемые налогоплательщики!
Межрайонная ИФНС России № 1 по Ярославской области 

приглашает Вас посетить интерактивную страницу на офици-
альном Интернет-сайте ФНС России

Для Вашего удобства выделено несколько разделов:
- Из чего состоит Ваше налоговое уведомление;
- С какими ситуациями Вы можете столкнуться;
- Что изменилось по сравнению с прошлым годом.
Срок уплаты имущественных налогов - 3 декабря 2018 года. 

Заплатите налоги вовремя, 
внесите свой вклад в развитие региона!

НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ 2018



Переславская НЕДЕЛЯ28 Документы публикуются в оригинале 2 ноября 2018 г.

Приложение 1 к постановлению Администрации от 25.10.2018 № ПОС.03-1713/18
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
на территории городского округа города Переславля-Залесского 

в осенне-зимний период 2018-2019 годов

Приложение 2 к постановлению Администрации от 25.10.2018  № ПОС.03-1713/18
Перечень потенциально опасных участков водоемов на территории городского округа 

города Переславля-Залесского и лиц, ответственных за организацию, 
обеспечение безопасности людей на вверенных водных объектах, 

и осуществление контроля мест массового выхода людей на лед водоемов
Нагорьевское сельское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.10.2018 № ПОС.03-1713/18
г. Переславль-Залесский

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
в осенне-зимний период 2018-2019 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных 
объектах Ярославской области, утвержденными постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользова-
ния водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановлением Пра-
вительства Ярославской области от 26.09.2018 № 0710-п «О мерах по обеспечениюбезопасности людей на 
водных объектах в осенне-зимний период 2018/2019 годов»,а также на основании закона Ярославской области 
от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, 
входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский 
и внесении изменений в закон Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных 
образований Ярославской области»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа 

города Переславля-Залесского в осенне-зимний период 2018-2019 годовсогласно приложению (приложение 1).
2. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов на территории городского округа города 

Переславля-Залесского и лиц, ответственных за организацию, обеспечение безопасности людей на вверенных 
водных объектах и осуществление контроля мест массового выхода людей на лед водоемов (приложение 2).

3. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений:
3.1. Обозначить потенциально опасные участки водоёмов соответствующими предупреждающими (запреща-

ющими) знаками.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 17.10.2018 № 

ПОС.03-1645/18 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 
2018-2019 годов».

5. Опубликоватьнастоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

6. Контроль за исполнением настоящегопостановления на территории населенного пункта города Переслав-
ля-Залесского оставляю за собой,контроль за исполнением данного постановления на территории иных насе-
ленных пунктов городского округа города Переславля-Залесского возложить на заместителя Главы Админи-
страции Переславского муниципального района А.К. Евстигнеева.
Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского     В.Ю. Леженко

Пригородное сельское поселение

Рязанцевское сельское поселение

Окончание в следующем номере «ПН»


